Setelah Sultan Iskandar Muda dan Shams al-Dīn al-Sumatrānī wafat, maka sebagai penggantinya, diangkatlah Sultan Iskandar II menjadi Sultan kerajaan Aceh dengan gelar Sultan Alauddin Ali Mghayat Syah pada tanggal 12 Dzulhijjah tahun 936 H (7 Agustus 1530 M),² dan posisi mufti kemudian dijabat oleh Nūr

¹Denys Lombard, *Kerajaan Aceh: Zaman Sultan Iskandar Muda (1607-1636)* (Jakarta: Kepustakaan Populer Gramedia, 2006), 107.

²J. M. Barwise dan N. J. White, *A Traveller's History of Southeast Asia* (New York: Interlink Books, 2002), 75.

Bukti lainnya bahwa di Barus pada tahun 1872 M, pejabat Belanda yakni G.J.J. Deutz, menemukan batu bersurat tulisan Tamil yang kemudian pada 1931 M, batu bersurat tersebut diterjemahkan oleh Prof. Dr. K. A. Nilakanta Sastri dari Universitas Madras, India. Hasil terjemahannya diketahui bahwa batu bertulis itu bertahun Saka 1010 atau 1088 M di zaman pemerintahan Raja Cola yang menguasai wilayah Tamil, India Selatan. Dalam batu bertulis tersebut antara lain menyebutkan adanya perkumpulan dagang suku Tamil yang dihuni oleh sekitar 1.500 orang. Dalam batu bertulis itu juga disebutkan bahwa perkampungan tersebut memiliki pasukan keamanan, aturan perdagangan, dan ketentuan lainnya yang lebih modern.

Muhammad Daud Mohammad (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka Kementerian Pendidikan Malaysia, 1987), 86; Anshori, *Tasawuf Falsafi*, 192.

Karier pendidikannya dimulai di Ranir, kemudian melanjutkan ke daerah Tarim (Arab Selatan) yang termasuk wilayah Hadramaut pada tahun 1030 H (1621 M). Lamanya masa studi pada fase ini tidak ditemukan keterangan berapa lama ia menghabiskan waktu di sana dan siapa saja guru-gurunya, apakah al-Ranīrī selama rentang studi di wilayah tersebut pernah pulang ketempat kelahirannya. Pertanyaan-pertanyaan itu sampai saat ini masih belum ditemukan jawabannya.

Setelah menuntut ilmu di Tarim, kemudian ia pergi ke Haramayn dalam rangka menunaikan ibadah haji dan ziarah ke makan Nabi Muhammad. Menurut keterangan al-Ḥasani sebagaimana yang dikutip oleh Azyumardi Azra, ia berada di Makkah dan Madinah pada tahun 1030 H/1620 M atau 1031 H/1621 M.⁵⁶ Dari kondisi itu, maka sangat dimungkinkan al-Ranīrī menjalin hubungan dengan murid-murid dan jamaah haji dari jawi sebelum kembali ke Gujarat.⁵⁷

Adapun guru al-Ranīrī yang paling berjasa menjadikan al-Raniri seorang ulama yang mumpuni adalah Abu Ḥafṣ ‘Umār bin ‘Abdullāh Ba Syaybān al-Tarimi al-Ḥadrāmi (w. 1066 H/1656 M), yang dikenal di wilayah Gujarat sebagai Sayyid ‘Umār al-Aydarus.⁵⁸ Dari ulama inilah kemudian Al-Ranīrī mendapatkan ijazah tarekat Rifā’iyah.⁵⁹ Di samping ijazah tarekat Rifā’iyah yang ia sandang, ia juga mendapat dan mempunyai silsilah dari tarekat Aydarusiyah⁶⁰ dan tarekat Qadiriyah.⁶¹

Setelah mempelajari berbagai disiplin ilmu dan menyandang tiga ijazah tarekat, kemudian ia berkunjung ke tanah Melayu. Kedatangannya ke Melayu untuk mengikuti jejak pamannya Shaykh Muhammad Zailani Ibn Hasan yang berkunjung ke Aceh lima puluh tahun sebelumnya. Al-Ranīrī tiba di Aceh pada 6 Muharram 1047 H atau 3 Mei 1637 M, yaitu pada masa pemerintahan Sultān Iskandar II.⁶² yang merupakan menantu dari Sultān Iskandar Muda.⁶³ Pada tahun itu pula al-Ranīrī diangkat oleh Sultān Iskandar II menjadi Shaykh al-Islam

⁵⁶Azra, *Jaringan Ulama*, 171-172.

⁵⁷Azra, *Jaringan Ulama*, 172.

⁵⁸Azra, *Jaringan Ulama*, 172.

⁷⁰Azra, *Jaringan Ulama*, 178.

⁷¹Ahmad Daudy, *Syaikh Nūr al-Dīn al-Ranīrī* (Jakarta: Bulan Bintang, 1978), 17.

⁷²Azra, *Jaringan Ulama*, 178.

seorang *opperkoopman* (pedagang tinggi) Peter Sourji, yang pada tahun 1053 H/1643 M dikirim VOC sebagai komisaris perdagangan ke Jambi dan Aceh. Keterangan tersebut kemudian diyakini oleh para sarjana Indonesia sebagai data yang lebih akurat.

⁷⁶Daudy, *Konsepsi Syeikh Nuruddin*, 46.

⁷⁷Daudy, *Konsepsi Syeikh Nuruddin*, 46.

berlanjutlah perkataannya, maka kembalilah kebanyakan orang kepada iktikad yang sesat itu juga.⁷⁸

Kekalahan dalam perdebatan bagi al-Ranīrī membuat ia harus angkat kaki dan meninggalkan Aceh pada tahun 1054 H/1644-45 M, sebagaimana disebutkan dalam catatan pada karyanya *Jawāhir al-'Ulūm fī Kasyf al-Ma'lūm*. Dia melewati kehidupannya selama 14 tahun di Ranir sepulangnya dari Aceh. Meskipun ia tidak berada lagi di negeri Aceh, akan tetapi ia tetap masih peduli pada masyarakat Muslim di Nusantara.⁷⁹ Al-Ḥasani sebagaimana dikutip oleh Azyumardi Azra meriwayatkan setelah kembali ke tanah kelahirannya, al-Ranīrī masih tetap menulis, sedikitnya tiga buah karya atau menurut Ahmad Daudy⁸⁰ dan Alwi Shihab⁸¹ dua buah karya telah dihasilkannya, yang berkaitan dengan masalah-masalah yang dihadapi oleh masyarakat Aceh. Salah satu karyanya yang ia tulis sebagai jawaban atas pertanyaan yang diajukan oleh Sultan Banten, Abu al-Mufakir 'Abd al-Qadir al-'Ali. Al-Ranīrī menghembuskan nafas terakhirnya pada hari sabtu, 22 Zulhijjah 1068 H/ 21 September 1658.⁸²

Meskipun al-Ranīrī tinggal di Aceh tidaklah lama hanya sekitar tujuh tahun, akan tetapi namanya masih dikenang oleh masyarakat Aceh khususnya dan Nusantara umumnya. Hal tersebut bisa dilihat dengan diabadikan namanya menjadi nama salah satu perguruan tinggi Islam yang ada di Nusantara, yaitu IAIN Al-Raniri yang berlokasi di Provinsi Aceh.